•
oe s6 (90a 5-

)

Oç 6j - IDO(9.5
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Campus Juina

Gabinete cio Campus Mina

OFÍCIO N2 214/2025 - JNA-GAB/JNA-DG/CJUINA/RTR/IFMT

Juina, 30 de setembro de 2025.

Ao Sua Excelência o Senhor
Carlito Pereira da Rocha
Câmara Municipal de Juina
CEP: 78520-000 - Juína/MT

Assunto: Convite para participação no Vil Pensando em Raça e Gênero e na 1 Mostra de Artes e Cultura.

Excelentíssimo Vereador,

A Comissão Organizadora do VII Pensando em Raça e Gênero e da 1 Mostra de Artes e Cultura
do IFMTCompus Juina tem a honra de convidar Vossa Excelência para participar dos eventos, que serão
realizados em nossa unidade de ensino nos dias 09 e 10 de outubro de 2025.

O VII Pensando em Raça e Gênero é um evento consolidado, dedicado a promover debates e
reflexões sobre temas essenciais para a formação de uma sociedade justa e igualitária. Neste ano, uniremos
o debate teórico à expressão artística com a estreia da 1 Mostra de Artes e Cultura, que apresentará
manifestações culturais e artísticas da nossa comunidade.

Consideramos que a presença e eventual participação de Vossa Excelência enriquecerão
substancialmente as discussões, dada a relevância do Ministério Público na defesa dos direitos e na
promoção da igualdade. O evento é uma valiosa oportunidade de troca de experiências e interação com a
comunidade acadêmica.

A programação completa, com horários e locais das atividades, será divulgada em breve. Para
quaisquer informações adicionais, solicitamos que entre em contato com o professor Rafael Adelino Fortes,
através do e-mail: rafael.fortes@ifmt.edu.br.

Respeitosamente,

Lourismar Martins Araújo
Diretor-Geral do IFMT - Campus Juína

Rafael Adelino Fortes
Presidente da Comissão Organizadora do VII Pensando em Raça e Gênero e da I Mostra de Artes e Cultura

do IFMT Campus Juina

Documento assinado eletronicamente por:

• Lourismar Martins Araujo, Diretor Geral do Campus Juina - C00002 - JNA-DG, em 30/09/2025 10:32:22.

. Rafael Adelino Fortes, PROFESSOR ENS BASIC° TECN TECNOLOGICO, em 30/09/2025 13:50:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 920160
Código de Autenticação: e8488f80ef

Rua dos Falcões, s/n, Linha 1, Setor Chácaras, lUINA / MT, CEP 78320-000

Telefone: (66) 3566-7300

Ao responder este offcio, favor indicar expressamente o OFÍCIO ik12 214/2025 - DIA-GAB/1NA-DG/CJUINA/RTR/IFMT.